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ET VÄÄRTUSTADA HARIDUS
Rajooni parteikom itees valm istutakse bUroo istungiks, 

mis toim ub veebruaris. Probleem iks on hariduse v ää rtu s ta 
mine ja  sellest tulenevad ülesanded rajooni algorganisat
sioonidele. Et seda teem at eelnevalt a ru tad a  ka laiem as 
ringkonnas, kutsus partei rajoonikom itee teine sekretär 
Uno Sepp kokku vestlusringi, kus osales nii hariduskoon
dise töötajaid, koolide direktoreid, m ajandijuh te , partei- 
sekretäre kui ka külanõukogude esimehi. Esindatud olid ka 
ATK ja  täitevkom itee. Läbiarutam iseks pakkus Uno Sepp 
neli teemat.

Rajooni koolide 
aineline baas

Hans Tilgre, rajooni haridus
koondise juha taja: «Rajoonis
on 14 kooli. Selliseid suuri vigu 
pole me teinud, nagu oli seda 
väikeste koolide likvideeri
m ine teistes rajoonides. Küll 
aga kerkib järgm ise viisaastaku 
plaani m itm eid probleeme. R a
jooni m ajandid, ettevõtted ja  
üldsus taotlevad algkooli av a
mist Oonurmes, Kiiklas, Olginas, 
Purtses, Alajõel ja  eesti alg
klasside avam ist Sinimäel. T en
dents väikeste algkoolide avam i
sele on õige ja  lähem al ajal tu 
leb need probleemid lahendada. 
«Juuni Võit» taotleb Kiikla alg- 
kooli-lastepäevakodu ehitam ist 
p ro jek t on olemas. Ehitus läheb 
m aksm a üle 500 000 rubla. A la
jõel on vana koolim aja k a lu ri
kolhoosi «Oktoober» abiga re 
monditud. Seal on praegu spor
dibaas. Ma tänan  väga Tudu 
M etsam ajandit, kes vaikselt, 
k ä ra tu lt taastas Oonurm e kooli
m aja. Rajoonile on vaja ka oma 
kutsekooli. Miks ei võiks see ol
la 18. kutsekeskkool? Ühtlasi 
oleks kutsekeskkool ka Kvalifi
katsiooni tõstmise kohaks ra 
jooni põllum ajanduse ja  teistele 
spetsialistidele. Soomes c i vas ■ 
tavad  kogemused olemas Nen - 
dest võiksimegi lähtuda. Kuidas 
m ajandijuh id  sellele vaatavad?

K alju  Pahka, M äetaguse sov
hoosi direktor: «Miks mitte.»

E inar liia, rajooni, tä itevko
mitee esimehe asetäitja; «Baas
kooli on rajoonile linnas vaja. 
Miks ei võiks see olla aga kesk
kool, kus toim uks õpilaste ra- 
joonikeskne ettevalm istam ine?»

Niina M ihhejeva, partei r a 
joonikom itee esimene sekretär: 
«Kõigepealt tuleb räjoonikeskus 
paika panna. Mis puutub ru u 
midesse, siis leiaks need ka 
kutsekeskkoolis.»

K alju  Pahka: «Oma keskkool 
peaks olema igal vallal. M ajan
di ja  kooli suhted laabuksid sel 
juhul parem ini. M aanoörel 
poleks siis vaja  m inna pärast 9. 
klassi põllum ajandusest eemale 
linna keskkooli. P raegu läheb 
aastas 3—4 kodukandi noort in i
mest põllum ajanduserialasid õp
pima. Seda on vähe. Oma kesk
kooli puhul saame neid erialasid 
aga rohkem populariseerida. 
Hariduskomitee, keskkooli avada 
ei luba, kui puudub vastav arv 
klasse. M äetaguse sovhoos on 
nõus abistam a ja  kompensee
rim a m ateriaalselt selle vahe, 
mis tekiks. Tähtis on, et laps ei 
õpiks m aast m adalast rän d a
ma. Nii võib kodutunne kaduda. 
Mis puutub  18. kutsekeskkooli, 
siis arvan  sam uti, et see peaks 
kuulum a rajoonile. On ju  te a 
da, millise erialaga spetsialiste 
rajoonile on vaja. Ja  kui need 
erialad  pole praegu populaar
sed, tuleb nende m ainet tõsta.»

Benno Uustalu, rajooni h a ri
duskoondise ju h a ta ja  asetäitja: 
«Appi on vaja  linnaeh itustrus- 
ti. Õ petajatele on kortereid  ta r 
vis, suu r probleem on koolide 
remontimisega.»

Hans Tilgre: «Rajooni, kooli
võrku ja  ainelist baasi saab 
vaadata ka‘helt seisukohalt. Kui 
võrrelda teiste rajoonidega, siis 
pole me halvem as olukorras, 
Kui aga läh tuda tänapäeva 
nõudm istest ja  vajadustest, jääb  
baas loom ulikult nõrgaks. Lohu
suu kooliga on kõige hullem, 
Illuka rekonstrueerim isega on ka 
tegemist, Püssi vana koolihoone 
rekonstrueerim ise p ro jek t on te l
litud, Ulvi kool vajab  remonti, 
Tudulinna kool vajab  spordi
baasi, M äetaguse koolil on tarv is 
juurdeehitisi, Sonda kool on 
ruum ikitsikuses, vana m aja 
nõuab kapitaalrem onti.»

Niina M ihhejeva: «M ärtsikuus 
toim ub rajooninõukogu istung
järk , kus tu leb  põhjaliku lt a ru 
tusele ehitustegevus.»

K alju  Pahka: «Miks linnas
finantseerib  haridust riik, m aal 
peab seda aga tegem a m ajand? 
P idevalt on hariduskoondisel 
raha vähe. Mina kui ma j andi juh t 
pean teadm a, kui vähe seda on 
ja  kui palju  konkreetselt juurde 
on vaja. N õudjaid on palju, 
and jaid  üks. H aridusosakonnal 
oli siiani kõik kuidagi segaseks 
aetud.»

Endel Piider, kalurikolhoosi 
«Oktoober» juhatuse esimees: 
«Raha . . .  raha ei m aksa m ida
gi! P uudub võim alus raha k a 
sutada. Kui me radikaalselt 
olukorda m uuta ei taha, ainult 
parandada . . .»

E inar liia: «Kui me räägime 
rahast, siis me mõtleme kaetud 
raha.» -1

Endel Piider: «See pole siis ju  
enam  raha. See on limiit! J ä re 
likult annam e koolidele m itte 
raha, vaid lim iiti!»

Rein Aidma, Iisaku keskkooli 
direktor: «Koolide olukorrast 
räägib k u ju k a lt järgm ine võrd
lus: kooperatiivkorteri 1 m2
m aksum us on 500 rubla, riigi- 
korteris 250 rubla, sealaudas 44 
rubla ja  koolis 37 rubla! M aako
has pole üleliidulise alluvusega 
ettevõtteid, kes lõputult raha 
anda saavad. M aam ees pole nii 
jõukas. J a  kui me tõesti ei taha 
asju  a in u lt parandada, tuleb 
nad kap itaalse lt üm ber teha. 
Vaimse ku ltuuri tase on ju  veel 
hullem  kui m ateriaalne  olu
kord. K u ltuurilangus ongi vii
nud elus alla ka m ateriaalse 
poole. Nii p a lju  on probleeme, 
mille lahendus ei sõltu meist, 
et vahel jääb  üle ainu lt nutta.»

Lembit Samel, Püssi kooli d i
rektor; «Lüganusele on oodata 
uue kooli eh itam ist. Nendest 
sum m adest, m is riik  eraldab, ei 
tule välja. Seifidelt palju  abi 
oodata pole õlge. Kooli tuleb v a 
rustada riik like vahenditega,»

Uno Sepp: «V aja on luua ra 
joonis oma haridusfond,»

Hans Tilgre: «Koolil on e r i

vahendite fond olemas, kuhu 
m ajandid  saavad raha kanda.
Igasugune santim ine tuleb aga 

lõpetada. Kool on vaja riigistada.»
Ullar Kiista, ATK esimehe 

asetäitja : «Fondist ei tu le midagi 
välja, neid on niigi palju. M a
jand  on riigi ees oma võlad ta 
sunud. Riigi käest on vaja  tagar 
si saada.»

Rein Aidma:- «IME läheb käi
ku  jl990. aastal. Seniks tu leb  h a 
riduses teha säilitusremont.»

Töö kaadriga
Hans Tilgre: «Rajoonis ei jä t

ku õpetajaid. Praegune kaader 
on küll tub li ja  töökas, kuid — 
vananeb. Lobisemine Kohtla- 
Järvest kui katastroofipiirkon-
nast uusi õpetajaid juu rde  ei 
meelita. Noore kaadri k inn is ta
miseks rajoonis oleks vaja  moo
dustada erifond vabariigi valit

suse tasemel, et hakata maksma 
kõrget sihtstipendium i meie ra 
jooni lastele, kes asuvad edasi 
õppima pedagoogilistel erialadel 
ja  pärast rajooni tagasi tulevad: 
et anda meie rajooni tööle asu
nud noortele spetsialistidele 
ühekordset toetust, m itte nõudes 
selle täielikku tagasim aksm ist, 
ning teatud  a ja  möödudes see 
summa autom aatselt kustutada; 
et kindlustada noored spetsia
listid parem ini kui m ujal korte
ritega. Need ettepanekud oleme 
teinud rajooni täitevkom iteele ja 
vabariigi hariduskom iteele. Ü ht
lasi oleks see konkreetne tege
vusprogram m  ökoloogilise kriisi 
tea tava probleemi lahendam i
seks rajoonis.»

Benno Uustalu: «Eelmisel aas
ta l saime ainu lt 4 õpetajat. 
Noortele spetsialistidele on vaja  
luua stiim uleid, et nad just 
meile tööle tuleksid.»

im bi M argens, rajooni h ari
dusnõunik: «Spetsialisti suuna
mine tööle kavandatakse viia 
uutele alustele: anda kõrgkooli 
lõpetajale kohtade n im ekiri v a 
bariigis ja  lubada ta l ise valida, 
kuhu m inna. Sundsuunam ine on 
plaanis lõpetada, Uus süsteem  
tuleb panna tööle meie rajooni 
kasuks stiim ulite loomisega 
noortele.»

Hannes Kask, Iisaku sovhoosi 
direktor: «Kõrgkoolidega on ra 
joonil tõesti vaja  astuda otsesi
demetesse, koos meie rajoonis 
ü ritusi läbi viia.»

Endel Piider: «Seda on kõike 
vaja, kuid m inu arvates ökoloo
gilisest katastroofist rääkim ine 
ei peleta kõiki noori eemale. On 
selts noori, kes tahavad  võidel
da ja  on hea meelega nõus m ei
le tulem a. O lesklejat polegi siia 
vaja. Ilustada ei tohi olukorda 
aga m ingil juhul. Niigi oleme 
seda katastroofin i teinud.»

Benno Uustalu: «Kodukohta
tagasi tulles pole noor kindel, 
kas ta  saab om aette elam ispinna. 
On ju  siin tem a vanem ate ko
du.»

H annes Kask: «Sam uti on tal 
aukartu s kodukoha suhtes, eriti 
kui ta  pole spetsialistina veel 
kü llalt tugev. Me seame ise ta 
ette sageli liialt kõrge lati.»

N iina M ihhejeva: «Noortes ei 
tohi näha a inu lt pretendenti 
oma am etikohale. K üsim us pole 
selles, et me ei taha anda korte
reid — pole anda, ei jä tk u  eh ita

jaid. Need on juba ehitusm ured, 
Kooperatiive kasutada? Neile ei 
saa ka kogu elu panna!»

M aret P rits, partei rajooniko
mitee poliithariduskabineti ju 
hataja: «Meie rajoonis on noor
tel tõusu- ja  arenguvõim alused 
suurem ad. K aadri kasvatusega 
tuleb meil tõsiselt tegelda ja te 
ha seda inim esekeskselt. Ma ei pea 
norm aalseks, et kutsesuunitluse
ga tegeleb ainu lt kool. Side m a
jandiga peaks olema tugevam. 
Õppima m ineja teab kah juks sa 
geli vaid tu levast am etinim etust, 
elav eeskuju puudub.»

Uuendused koolielus
Benno Uustalu; «Kool peab 

läh tum a lapse võimetest. Siiani 
kõik õpilased võrdsustati, kõik 
pidid saam a ühtemoodi keskha
riduse. Agä ka nõrgem ad õpi
lased peavad tundm a ennast 
koolis hästi. Lastele tu leb  vastu  
tulla, m itte neid kiusata. Püssis 
likvideerim e abiklassid; Iisakus I 
klassis ei panda hindeid ja  tu n - 
nidki pole enam traditsioonili

sed; Iisaku ja  Aseri koolis to i
m ub eksperim ent harghariduse 
rakendam iseks. Ka teised koolid 
kavatsevad üle m inna d ife
ren tseeritud  õpetusele.»

Rein Aidma: «Õppimine peab 
olema esikohal. Kõiksugused 
üritused, kam paaniatest kantud, 
peavad toim um a m õistlikkuse 
piirides. Kool peab olema rah 
vuskeskne, kultuurikeskne.
Praeguse traditsioonilise õpetuse 
juu res jääm e aga lapsega hätta. 
Me taham e ta  raam idesse toppi
da. Koolis on kaks koolkonda: 
traditsiooniline õpetam isviis — 
panem e kahtesid, viskam e koo
list välja, ja  novaatorlik, kus 
õpetaja pole enam  kõrgem alt 
poolt käskija ja  sundija. Koos
töö õpetaja  ja  klassi vahel to i
m ub m ängulises vormis. Tõsidu
se astm ele jõutakse jä rk - jä r-  
gult. Kui klassis on 20—30 last, 
pole see aga võimalik.»

Lem bit Samel: «Inimene peab 
tundm a hakkam a vajadust h a r i
duse järele. M ajanduslike hüve
de saavutam ine läbi hariduse — 
see paneb õppima.»

Endel Piider: «Inimese v a ja 
dust rikkaks saada on v a ja  v ää r
tustada. Praegu kogub jõukust 
see, kes on nahaalne ja  varastab  
rohkem. Rikkus peab tulem a aga 
läbi hariduse.»

Ullar Kiisla: «K asvatusasutu
sena on kool praaki tootnud. 
Kooli süü see pole, P idevalt to i
mub ühiskonnas väärtuste  üm 
berhindam ine ja olnu praagiks 
tunnistam ine. Koolil on niimoodi 
raske. Lapsed on segaduses, nad 
on kui saatuse veskis.»

M aim u Talierm ann, Püssi kesk
kooli õpetaja: «Õpetaja peab
ise jõudm a iseseisva m õtle
miseni. Vahel ei usugi, et võid 
ise mõelda.»

Kodu ja kool
Hans Tilgre: «Lastevanem ate

vastu tust oma laste kasvatam i
sel on v a ja  tõsta ja  arvestada 
seda kui ühte põhinäita jat töö
ta jale  h innangu andmisel.»

M aimu Talierm ann: «Siiani
hinnati a inu lt seda naist, kes te 
gi edukalt ühiskondlikku tööd. 
See tuleks vähem alt meie rajoo
nis ä ra  lõpetada,»

Hans Tilgre: «Osa meie m a
jandeid on juba emad koju j ä t 
nud, kalurikolhoos «Oktoober» 
näiteks — em ad võivad kodus 
olla lapse 3-aastaseks saam ise
ni, ja neid ei jäe ta  sel a jal ka 
rahata.»

Niina M ihhejeva: «Alles olime 
õnnelikud, et lapsed käivad 
kõik lasteaias, nüüd taham e, et 
kõik naised oleksid lastega ko
dus. Ä ärm usest äärm usesse pole 
ka mõtet kõikuda. Kõik naised 
k indlasti ei taha koduseks jä ä 
da, Küll tuleb neile aga selleks 
võim alus anda.»

Rein Aidma: «Nõukogude Lii
du lastekodudes on lapsi praegu 
nii palju  kui Teise m aailm asõja 
päevil. Mida meie m aailm  v ä ä r
tu stab  rohkem, kas riigitööd või 
laste kasvatam ist?»

Niina Mihhejeva: «Laste kas
vatam ine tuleb võrdsustada r ii
gitööga.»

, , ,  Võitlus hariduse väärtustamise eest tundub kohati 
võitlusena tuuleveskitega> Kas saab siis haridust omaette 
varem üles turgutada kui kogu Ühiskonda? Saab siis räaki= 
da hariduse väärtustamisest, kui haridusele pole veel an
tud seda sisu, mis temast hariduse teeks? Sellise hariduse, 
mida pole vaja homme ümber õppida uue ideoloogia vai
gusel, Koolil on ühiskonnaga üks vereringe,

Aga laps läheb kooli täna, läheb ka homme. Temai pole 
võimalik oodata, millal kõik Ükskord korda saab.
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